JOSEP ALANYÀ I ROIG
Institut de Batxillerat «Infanta Isabel d'Aragó»
(Barcelona)

APÈNDIX DOCUMENTAL

1280, setembre, 8.

Carta de poblament atorgada per fra Pere de Tous, comanador de Miravet, a Berenguer de Rocafort, Berenguer de Montpalau, Bernat de Rocafort, Joan de Montpalau i Pere de Fonoll. Els fa donació del mas i terme de les Pinyeres, situats al terme d'Algars, i dels aprofitaments comunals, amb l'encàrrec d'establir-hi continuada residència personal. S'estableixen les condicions tributàries segons el costum de Batea. L'Orde del Temple es reserva diversos drets i béns, entre els quals cal destacar el dret sobre els pins pinyoners i llurs fruits.

(A). Original, actualment perdut. Existent a l'Arxiu de Miravet en 1308.

B. Còpia de (A) (?) del 7 de març de 1758, realitzada pel notari reial de Casp Gabriel Chiprana, inclosa dins el volum del plet posat pel Prior i Convent de Sant Joan de Casp contra el Fiscal de Sa Majestat en les causes civils de la Reial Audiència de Catalunya.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Reial Audiència, Plets Civils, plet núm. 13.170, fols. 35 v. al 38 v.

In Nomine Sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Santi Amen: Sit omnibus manifestum quod nos f. Petrus de Tous Comendator Miraveti, de mandatu et voluntate Dni.f. Petris de Monte Cathano, domus Militiae Templi in Aragonia, et Catalonia Magister, ac tenentis locum Magistri Ultramarini in tota Hispania et de consilio et asensu f. Eximenis de Lerida Comendatoris Cantevechia, f. Dalmatii de Sero Comendatoris Ambelli. f. Guillelmi de Abelars, Comendatoris Derthusae. f. Guillelmi de Benages Comendatoris Ortae, f. Guillelmi de Salecio Comendatoris de Ricla, f. Raymundi de Villalba, f. Raymundi de Sancto Danielo, socii dicti Magistri, f. Petri de Manresa, vicarii Miraveti, f. Fernandi Rotundi fratri Capelani dicti Magistri et plurii aliorum fratri nostrorum per nos et omnes successores nostros, cum hoc instrumento firmiter et perpetuo valituro scienter et consulte et ex certa scientia damus et concedimus et in perpetuum tradimus vobis Berengario de Rocafort et Berengario de Monte Palazio et Bernardo de Rocafort et Joanni de Monte Palacio et Petro Fonol et heredibus, et successoribus vestris nunc et in perpetuum ad populandum totum nostrum Mansum vocatum vulgariter de les Piñieres qui est in termino de Algues, cum domibus, casalibus, vineis, hortis, hortalibus, terris cultis et incultis, cum arboribus fructiferis et infructiferis, cum lignis, petris, aquis, pratis, pasquis et venationibus ac piscationibus, nec non cum omnibus aliis quae ibi sunt et ad usum hominis pertinere noscuntur. Quae posesiones et honores et termini dicti Mansi afrontant ex una parte in Rivo de Algues, et ex

alia in camino de Fabara, et ex duabus partibus in camino de Batea sunt honores et posesiones dicti Mansi in his affrontationibus includuntur et terminantur, et nos hodie tenemus et posidemus sic ipsos honores et possessiones damus et concedimus vobis et heredibus et successoribus vestris cum ingressibus et egressibus suis et cum juribus et pertinentiis suis et cum omnibus melioramentis quae ibi de caelo usque in abisum facere poteritis ullo modo et cum omnibus superius comprehensis et aliis pertinentibus vel pertinere debentibus ad dictum Mansum quae dici vel nominari vel excogitari possint aliqua ratione hic expressis et non expressis, et in plenam et corporalem possessionem vos introducimus et mittimus de predictis cum hoc instrumento pleno jure, et tenere et possidere plenius et firmiter in pace et quiete vobis et vestris successoribus sine forcia seu violencia domini terrae perpetuo faciemus. Hanc autem concessionem et donationem vobis facimus sub istis pactis et conditionibus: quod vos et vestri successores detis nobis et successoribus nostris et castro Miraveti decimam et primitiam secundum consuetudines in quibus sunt homines de Batea populati, quae quidem decima et primitia dividatur inter nos et Episcopum Derthusensem prout in instrumento compositionis factae super decima et primitia de Algas inter Templum et eundem Episcopum continetur. Preterea quod vos et successores vestri detis nobis et successoribus nostris et castro Miraveti pro unaquaque pareliata secundum quod ibi fuerint pareliate unum caficium bladii, medium ordei et medium frumenti annuatim in festo Sancti Micaelis septembbris, quae quidem pareliata est XXIIII caficatarum secundum formam quod villa de Batea extitit populata. Retinemus insuper nobis et successoribus nostris et castro Miraveti ibi locedum, furnos, molendinos, carnicerias, fabricas, firmamenta, secundum consuetudines de Batea, et calonias, dominia et omnia jura atque res alias quascumque dominationes quas habemus vel habere debemus in hominibus de Batea. Et quilibet populator dicti loci donet nobis et successoribus nostris et castro Miraveti pro solario domorum unam gallinam censualem in festo Natalis Domini annuatim, exceptis Berengario de Rocafot et Joanne de Monte Palazio et Petro Fonol praedicti qui pro suis solariis domorum nullum teneantur facere censum neque successores eorumdem. Volumus etiam quod vos et vestri successores teneamini et sitis homines et vassalli proprii et fideles ac legales Templi. Preterea volumus quod vos et vestri successores teneamini semper facere in dicto loco continuam residentiam personalem, et ille vel illi qui non fecerint ibidem residentiam ut est dictum, Comendator Miraveti qui pro tempore esset possit possessiones et honores omnes, quas ipsi ibi haberent et tenerent, aliis hominibus ibidem volentibus residentiam facere dare et concedere et etiam asignare pro libito voluntatis. Volumus etiam et retinemus nobis et successoribus nostris pascua ad bestiarium grosum et minutum proprium domus Miraveti sine tala quam, si fecerint, solvant eam. Et quod vos neque successores vestri non possitis alicui personae extraneae fustam de pinis dare vel vendere, videlicet cabironos, bigas vel travesarios, sed habeatis vos et vestri successores dictam fustam ad vestrum proprium usum. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris fustam in dicto loco ad usum similiter domorum Templi bayuliae Miraveti. Preterea retinemus nobis et successoribus nostris et castro Miraveti perpetuo omnes pinos donzeles qui sunt vel deinceps fuerint in termino dicti Mansi, ita quod ipsos pinos vel aliquem ex ipsis absque voluntate Comendatoris

Miraveti numquam possitis scindere vel destruere vel eos inde amovere, et habeamus nos et successores nostri semper duas partes fructuum eorumdem, et vos et vestri tertiam partem. Item volumus quod vos et successores vestri laboreis bene et fideliter dictas possessiones et honores vestro posse, et si forte vos vel successores vestri dictas possessiones vel honorem seu partem ipsarum vendere vel alienare volueritis, quod detis fatigam nobis decem dierum secundum consuetudinem de Batea, et quod possideamus eas, si voluerimus, pro pretio vobis oblato libere retinere, quas nisi retinere voluerimus possitis eas vendere vel alienare vestris consimilibus habitatoribus in dicto loco, exceptis militibus atque sanctis, quibus dare seu vendere ac alienare aliquatenus non possitis. Pro qua autem donatione et concessione confitemur et recognoscimus habuisse et recepisse a vobis pro introitu D.C.C. solidos Jaccen. de quibus per pacatos nos tenemus, renuntiantes exceptioni pecuniae non traditae vel receptae et doli. Nos vero populatores predicti per nos et omnes successores nostros vobis promittimus et successoribus vestris et fratribus supradictis ac etiam Templo esse homines et vassalli fideles ac legales vestri et successorum vestrorum et etiam Templi. Promittimus etiam vobis et successoribus vestris et castro Miraveti facere et annuatim solvere dictum censum et dezimam et primitiam dare fideliter ac legaliter de honoribus et possessionibus supradictias secundum Consuetudinem de Batea, et dicta caficia medium ordei et medium frumenti dare et solvere pro qualibet pareliata annuatim in festo Sancti Michaelis Septembbris, prout superius est expressum, et omnes alias conditiones et pacta superius comprehensa tenere et observare inviolabiliter et complere et nunquam in aliquo contravenire aliqua ratione.

Quod est actum sexto Idus Septembbris anno Domini millessimo ducentessimo octagessimo.

Sig+num f. Petri de Monte Cathano, domorum Militiae Templi in Aragonia et Catalonia Magistri ac tenentis locum Magistri Ultramarini in tota Hispania. Sig+num f. Petri de Tous, Comendatoris Miraveti. Sig+num f. Eximenis de Lerida, Comendatoris Cantavechia. Sig+num f. Dalmatii de Sero, Comendatoris Ambelli. Sig+num f. Guillelmi de Abelars, Comendatoris Derthusae. Sig+num f. Guillelmi de Benages, Comendatoris Ortae. Sig+num f. Guillermi de Solerio, Comendatois Riclae. Sig+num f. Raymundi de Villalba. Sig+num f. Raymundi de Sancto Danielo, sociii dicti Magistri. Sig+num f. Petri de Manresa, Vicarii Miraveti. Sig+num f. Fernandi Rotundi, fratris Capelani dicti Magistri predictorum, qui haec omnia et singula laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num f. Bernardi de Regali, baiuli Ortae. Sig+num f. Petri Salvatoris de Regali. Sig+num Vitalis Sabaterii, habitatoris de Batea. Sig+num Paschalis Gueraldi. Sig+num Petri de Salto testium huius rei. Sig+num Raymundi Savine, notarii jurati Domini Magistri predicti qui haec de mandato ipsius Magistri et praeditorum fratrum escripsit et clausit die et anno praedicatis.